

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 30 января 2018 года № 30рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2018 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года № 389-3-VI «О республиканском бюджете на 2018 год» (САЗ 18-1), с изменениями и дополнениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 января 2018 года № 17-ЗИД-VI «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2018 год» (САЗ 18-4), следующее дополнение:

Приложение № 18 к Закону дополнить подпунктом «ш» следующего содержания:

«ш) заключенные Администрацией Президента Приднестровской Молдавской Республики по изготовлению, приобретению орденов и медалей.».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2018 год»

В соответствии с пунктом 4 статьи 63 Конституции Приднестровской Молдавской Республики Президент Приднестровской Молдавской Республики учреждает государственные награды Приднестровской Молдавской Республики, устанавливает почетные и специальные звания, награждает государственными наградами, присваивает почетные звания Приднестровской Молдавской Республики, высшие воинские и специальные звания, высшие квалификационные классы и классные чины.

В целях обеспечения реализации Президентом Приднестровской Молдавской Республики указанных конституционных полномочий требуется заключение Администрацией Президента Приднестровской Молдавской Республики договоров на изготовление государственных наград (ордена и медали).

В силу требований пункта 2 статьи 31 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2018 год», в 2018 году заключение договоров о закупках товаров, выполнении работ, предоставлении услуг за счет средств бюджетов различных уровней на сумму, превышающую 200 000 (двести тысяч) рублей, не осуществляется без проведения тендера.

Тендер представляет собой, по сути, конкурс, в котором могут принять участие все желающие хозяйствующие субъекты вне зависимости от организационно-правовой формы и формы собственности.

В свою очередь, награждение Президентом Приднестровской Молдавской Республики орденами и медалями (государственными наградами) представляет собой одну из форм реализации Президентом Приднестровской Молдавской Республики своих государственных функций, в связи с чем представляется предпочтительным взаимодействие в указанной сфере правоотношений на договорной основе с хозяйствующими субъектами, находящимися в государственной собственности.

Кроме того, заказ на изготовление орденов и медалей у предприятия государственной формы собственности будет являться своего рода поддержкой данного предприятия со стороны государства.

Одновременно Приложением № 18 к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2018 год» утвержден перечень закупаемых товаров, выполняемых работ, предоставляемых услуг за счет средств бюджетов различных уровней на сумму свыше 200 000 (двухсот тысяч) рублей, заключение договоров по которым разрешается без проведения тендера.

В данной связи законопроектом, в целях обеспечения реализации Президентом своих конституционных полномочий в части учреждения и награждения государственными наградами Приднестровской Молдавской Республики, предлагается определить, что требование об обязательном проведении тендера (конкурса) не распространяется на договоры, заключенные Администрацией Президента Приднестровской Молдавской Республики по изготовлению, приобретению орденов и медалей.

В данной сфере правового регулирования действуют:

- а) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- б) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2017 года № 389-3-VI «О республиканском бюджете на 2018 год» (САЗ 18-1).

Принятие представленного законопроекта не потребует внесения изменений и дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики.

Для реализации данного законопроекта не потребуются дополнительные материальные затраты.

Принятие данного законопроекта не повлечет уменьшения доходов и (или) увеличения расходов бюджета государства.

Для вступления в силу данного проекта закона не потребуется разработки иных нормативных правовых актов.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2018 год»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;">Приложение № 18 к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2018 год»</p> <p>Перечень закупаемых товаров, выполняемых работ, предоставляемых услуг за счет средств бюджетов различных уровней на сумму свыше 200 000 (двухсот тысяч) рублей без проведения тендера в 2018 году</p> <p>Требование об обязательном проведении тендера (конкурса) не распространяется на договоры:</p> <p>....</p> <p>ш) отсутствует</p>	<p style="text-align: center;">Приложение № 18 к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2018 год»</p> <p>Перечень закупаемых товаров, выполняемых работ, предоставляемых услуг за счет средств бюджетов различных уровней на сумму свыше 200 000 (двухсот тысяч) рублей без проведения тендера в 2018 году</p> <p>Требование об обязательном проведении тендера (конкурса) не распространяется на договоры:</p> <p>....</p> <p>ш) заключенные Администрацией Президента Приднестровской Молдавской Республики по изготовлению, приобретению орденов и медалей.</p>